Positionserfassung und Überwachung
mit System
POSITIONSSCHALTER-FAMILIE
PS
2
Positionsschalter haben bei Schmersal eine lange Tradition, sie gehören zu den Kernkompe-
tenzen des Unternehmens. Fortgesetzt wird diese Tradition jetzt durch die Positionsschalter-
familie PS.

PS-N200
PS-J200
BESTELLBEISPIEL
Positionsschalter PS116, Sprungschaltung 1 Schließer / 1 Öffner,
Rollenschwenkhebel, M12-Stecker rechts
7
TYPENSCHLÜSSEL
PSXXX-Z11A2-L200-S200
Schaltelemente (weitere auf Anfrage)
T02 Schleichschaltung 2 Öffner
T02H Schleichschaltung 2 Öffner mit Staffelung
T03 Schleichschaltung 3 Öffner
T10 Schleichschaltung 1 Schließer
T11 Schleichschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
T11UE Schleichschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
mit Überdeckung
T12 Schleichschaltung 1 Schließer / 2 Öffner
T20 Schleichschaltung 2 Schließer
T21 Schleichschaltung 2 Schließer / 1 Öffner
Z02 Sprungschaltung 2 Öffner
Z11 Sprungschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
Z11R Sprungschaltung 1 Schließer / 1 Öffner
mit Rastung (nicht für PS3xx)
Z12 Sprungschaltung 1 Schließer / 2 Öffner
Anschlussart
Leitungseinführung M20, Schraubanschluss
M16 M16 Leitungseinführung M16,
Schraubanschluss
ST Einbaustecker M12, unten
STR Einbaustecker M12, rechts
L200 Anschlussleitung unten, 2 m (nur PS116)
LR200 Anschlussleitung rechts, 2 m (nur PS116)
Betätigungselemente (weitere auf Anfrage)
Reihe PS116 und PS2xx
S2 Druckbolzen
R2 Rollendruckbolzen
K2 Rollen-/Winkelhebel
H2 Rollenschwenkhebel
N2 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar
J2 Stabschwenkhebel
F2 Federstab
A2 Stößel Ventilüberwachung
Reihe PS3xx
S2 Druckbolzen, Stößelbreite Ø 6 mm
S3 Druckbolzen, Stößelbreite Ø 9 mm
R3 Rollendruckbolzen
K3 Winkelhebel
H3 Rollenschwenkhebel
N3 Rollenschwenkhebel, längenverstellbar
J3 Stabschwenkhebel
F2 Federstab
Varianten der Rolle/des Hebels
00 … 99 Material- und Abmessungsvarianten
Aus technischen Gründen können nicht alle Variationen
und/oder Kombinationen geliefert werden.
Der vorhandene Typenschlüssel dient zur Übersetzung
der Produkt-Typenbezeichnung.
Kontaktausführung
Silberkontakte (Standard)
A1 Kontaktvergoldung 0,3 µm
A2 Kontaktvergoldung 1,0 µm
A3 Kontaktvergoldung 3,0 µm
8
PS2XX / PS3XX
STANDARDISIERTE BAUFORMEN,
AUSSERGEWÖHNLICHE MERKMALE
Alle Kunststoffvarianten sind mit einem
klappbaren und unverlierbaren Rastdeckel
ausgestattet. Öffnen lässt sich der Deckel
mit Hilfe eines Schlitzschraubendrehers,
während er werkzeuglos geschlossen wer-
den kann.
Die um 45° gedrehten Anschlussklemmen
aller Schaltelemente reduzieren die
Montagezeit erheblich.
KLAPPBARER
RASTDECKEL
REDUZIERTE
MONTAGEZEITEN
9
Alle Betätigungselemente sind in 45°-Schritten drehbar und können durch das einfache
Befestigungskonzept schnell ausgetauscht bzw. umgesetzt werden. Somit ist eine Anpassung
an die vorgegebene Anfahrrichtung jederzeit möglich.
BETÄTIGUNGSELEMENTE
TAUSCHEN UND UMSETZEN
Durch den symmetrischen Aufbau des Gehäuses kann für die Rechts- und Linksausführung derselbe Schalter verwendet werden.
Dies gilt sowohl für die Leitungs- als auch für die Steckerausführung.
PS116
PS2XX / PS3XX
2.	�Vorhandenes Betätigungs-
element entfernen oder
umsetzen
3.	�Neues Betätigungs
element positionieren
4.	�Verriegelungs-
blech fixieren
1.	�Verriegelungsblech lösen
(Schlitzschraubendreher
oder Zubehör Werkzeug
ACC-PS116-1)
2.	�Vorhandenes Betätigungs-
element entfernen oder
umsetzen
3.	�Neues Betätigungs
element positionieren
4.	�Verriegelungsblech
fixieren
1.	�Verriegelungsblech lösen
(Schlitzschraubendreher)
10
POSITIONSSCHALTER
BAUREIHEN-ÜBERSICHT
■ PS116 ■ PS215 ■ PS216 ■ PS226 ■ PS315 ■ PS316
 Key Features
• �Symmetrisches Gehäuse

20
POSITIONSSCHALTER
PS116 – VORZUGSTYPEN UND BESTELLBEZEICHNUNGEN
Positionsschalter mit
Betätigungselement
Anschlussart Schaltsystem Schließer Öffner Typenbezeichnung Material-
Nummer
S200
Basisschalter
Einbaustecker
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-ST-S200 103006651
1 2 PS116-Z12-ST-S200 103006662
Schleichschaltung 1 1 PS116-T11-ST-S200 103006652
Anschlussleitung
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-L200-S200 103006633
1 2 PS116-Z12-L200-S200 103006647
Sprungschaltung
mit Rastung
1 1 PS116-Z11R-L200-S200 103009907
0 2 PS116-Z02R-L200-S200 103012043
Schleichschaltung 1 1 PS116-T11-L200-S200 103006634
R200
Einbaustecker
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-ST-R200 103006653
0 2 PS116-Z02-ST-R200 103008391
1 2 PS116-Z12-ST-R200 103006663
Sprungschaltung
mit Rastung 1 2 PS116-Z12R-ST-R200 103009897
Schleichschaltung
1 1 PS116-T11-ST-R200 103006654
2 1 PS116-T21-ST-R200 103009215
Anschlussleitung
Sprungschaltung 1 1 PS116-Z11-L200-R200 103006635
Schleichschaltung
1 1 PS116-T11-L200-R200 103006636
1 2 PS116-T12-L200-R200 103006648
K200
Einbaustecker
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-ST-K200 103006655
1 2 PS116-Z12-ST-K200 103006664
Anschlussleitung 1 1 PS116-Z11-L200-K200 103006637
K210
Einbaustecker
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-ST-K210 103006656
1 2 PS116-Z12-ST-K210 103009491
Schleichschaltung
1 1 PS116-T11-ST-K210 103006657
2 1 PS116-T21-ST-K210 103013834
Anschlussleitung
Sprungschaltung 1 1 PS116-Z11-L200-K210 103006638
Sprungschaltung
mit Rastung 1 2 PS116-Z12R-L200-K210 103009906
Schleichschaltung 1 1 PS116-T11-L200-K210 103006639
K230
Einbaustecker
Sprungschaltung 1 1 PS116-Z11-ST-K230 103006658
Schleichschaltung 0 2 PS116-T02-ST-K230 103014690
Anschlussleitung Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-L200-K230 103006640
0 2 PS116-Z02-L200-K230 103011608
K240
Einbaustecker
Sprungschaltung
1 2 PS116-Z12-ST-K240 103006665
Anschlussleitung 1 1 PS116-Z11-L200-K240 103006641
K250

21
POSITIONSSCHALTER
PS116 – VORZUGSTYPEN UND BESTELLBEZEICHNUNGEN
Positionsschalter mit
Betätigungselement
Anschlussart Schaltsystem Schließer Öffner Typenbezeichnung Material-
Nummer
H200
Einbaustecker
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-ST-H200 103006659
1 2 PS116-Z12-ST-H200 103009490
Schleichschaltung
1 1 PS116-T11-ST-H200 103006660
1 2 PS116-T12-ST-H200 103006668
0 3 PS116-T03-ST-H200 103012315
Anschlussleitung
Sprungschaltung 1 1 PS116-Z11-L200-H200 103006644
Schleichschaltung
1 1 PS116-T11-L200-H200 103006645
1 2 PS116-T12-L200-H200 103006649
N200
Einbaustecker
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-ST-N200 103006661
1 2 PS116-Z12-ST-N200 103010921
Schleichschaltung
1 1 PS116-T11-ST-N200 103011367
2 0 PS116-T20-ST-N200 103010065
1 2 PS116-T12-ST-N200 103011553
2 1 PS116-T21-ST-N200 103010067
Anschlussleitung
Sprungschaltung
1 1 PS116-Z11-L200-N200 103006646
1 2 PS116-Z12-L200-N200 103008748
Schleichschaltung 1 2 PS116-T12-L200-N200 103006650
J200 Einbaustecker Schleichschaltung
mit Staffelung 0 2 PS116-T02H-ST-J200 103014413
22
POSITIONSSCHALTER
PS2XX – VORZUGSTYPEN UND BESTELLBEZEICHNUNGEN
Positionsschalter
mit Betätigungselement
Schaltsystem Schließer Öffner Typenbezeichnung Material-
Nummer
S200
Basisschalter
PS215
Metall
Sprungschaltung
1 1 PS215-Z11-S200 103014952
0 2 PS215-Z02-S200 103014953
1 2 PS215-Z12-S200 103014954
Schleichschaltung
1 1 PS215-T11-S200 103014977
0 2 PS215-T02-S200 103014978
1 2 PS215-T12-S200 103014979
PS216
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS216-Z11-S200 103013713
0 2 PS216-Z02-S200 103015001
1 2 PS216-Z12-S200 103015002
Schleichschaltung
1 1 PS216-T11-S200 103015022
0 2 PS216-T02-S200 103015023
1 2 PS216-T12-S200 103015024
PS226
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS226-Z11-S200 103015048
0 2 PS226-Z02-S200 103015049
1 2 PS226-Z12-S200 103015050
Schleichschaltung
1 1 PS226-T11-S200 103015073
0 2 PS226-T02-S200 103015074
1 2 PS226-T12-S200 103015075
R200
PS215
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS215-Z11-R200 103014955
Schleichschaltung 1 1 PS215-T11-R200 103014981
PS216
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS216-Z11-R200 103015003
0 2 PS216-Z02-R200 103015004
1 2 PS216-Z12-R200 103015005
Schleichschaltung
1 1 PS216-T11-R200 103015028
0 2 PS216-T02-R200 103015029
1 2 PS216-T12-R200 103015030
PS226
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS226-Z11-R200 103015051
Schleichschaltung 1 1 PS226-T11-R200 103015076
Eine Vielzahl an weiteren Typen finden Sie auf products.schmersal.com.
23
POSITIONSSCHALTER
PS2XX – VORZUGSTYPEN UND BESTELLBEZEICHNUNGEN
Positionsschalter
mit Betätigungselement
Schaltsystem Schließer Öffner Typenbezeichnung Material-
Nummer
K200 PS216
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS216-Z11-K200 103015006
Schleichschaltung 1 1 PS216-T11-K200 103015031
K210
PS215
Metall Sprungschaltung 1 1 PS215-Z11-K210 103014960
PS216
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS216-Z11-K210 103015008
Schleichschaltung 1 1 PS216-T11-K210 103015033
K230
PS215
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS215-Z11-K230 103014963
Schleichschaltung 1 1 PS215-T11-K230 103014988
PS216
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS216-Z11-K230 103015010
Schleichschaltung 1 1 PS216-T11-K230 103015035
K240
PS215
Metall Schleichschaltung 1 1 PS215-T11-K240 103014991
PS216
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS216-Z11-K240 103015013
Schleichschaltung 1 1 PS216-T11-K240 103015038
PS226
Kunststoff Sprungschaltung 1 1 PS226-Z11-K240 103015061
K250 PS216
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS216-Z11-K250 103015015
Schleichschaltung 1 1 PS216-T11-K250 103015040
H200
PS215
Metall Schleichschaltung 1 1 PS215-T11-H200 103014995
PS216
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS216-Z11-H200 103013857
1 2 PS216-Z12-H200 103015017
Schleichschaltung
1 1 PS216-T11-H200 103015042
1 2 PS216-T12-H200 103015043
N200
PS215
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS215-Z11-N200 103014972
Schleichschaltung 1 1 PS215-T11-N200 103014997
PS216
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS216-Z11-N200 103015018
1 2 PS216-Z12-N200 103015019
Schleichschaltung
1 1 PS216-T11-N200 103015044
1 2 PS216-T12-N200 103015045
J200
PS215
Metall Sprungschaltung 1 1 PS215-Z11-J200 103014974
PS216
Kunststoff Sprungschaltung 1 1 PS216-Z11-J200 103015020
24
POSITIONSSCHALTER
PS3XX – VORZUGSTYPEN UND BESTELLBEZEICHNUNGEN
Positionsschalter
mit Betätigungselement
Schaltsystem Schließer Öffner Typenbezeichnung Material-
Nummer
S200
Basisschalter
PS315
Metall
Sprungschaltung
1 1 PS315-Z11-S200 103015406
0 2 PS315-Z02-S200 103015407
1 2 PS315-Z12-S200 103015408
Schleichschaltung
1 1 PS315-T11-S200 103015412
0 2 PS315-T02-S200 103015414
1 2 PS315-T12-S200 103015415
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS316-Z11-S200 103015409
0 2 PS316-Z02-S200 103015410
1 2 PS316-Z12-S200 103015411
Schleichschaltung
1 1 PS316-T11-S200 103015417
0 2 PS316-T02-S200 103015418
1 2 PS316-T12-S200 103015419
S300
PS315
Metall
Sprungschaltung
1 1 PS315-Z11-S300 103015096
0 2 PS315-Z02-S300 103015097
1 2 PS315-Z12-S300 103015098
Schleichschaltung
1 1 PS315-T11-S300 103015112
0 2 PS315-T02-S300 103015113
1 2 PS315-T12-S300 103015114
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS316-Z11-S300 103015129
0 2 PS316-Z02-S300 103015130
1 2 PS316-Z12-S300 103015131
Schleichschaltung
1 1 PS316-T11-S300 103015146
0 2 PS316-T02-S300 103015147
1 2 PS316-T12-S300 103015148
R300
PS315
Metall
Sprungschaltung
1 1 PS315-Z11-R300 103015099
0 2 PS315-Z02-R300 103015100
Schleichschaltung
1 1 PS315-T11-R300 103015116
0 2 PS315-T02-R300 103015117
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung
1 1 PS316-Z11-R300 103015132
0 2 PS316-Z02-R300 103015133
Schleichschaltung
1 1 PS316-T11-R300 103015152
0 2 PS316-T02-R300 103015153
Eine Vielzahl an weiteren Typen finden Sie auf products.schmersal.com.
25
POSITIONSSCHALTER
PS3XX – VORZUGSTYPEN UND BESTELLBEZEICHNUNGEN
Positionsschalter
mit Betätigungselement
Schaltsystem Schließer Öffner Typenbezeichnung Material-
Nummer
K360
PS315
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS315-Z11-K360 103015102
Schleichschaltung 1 1 PS315-T11-K360 103015119
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS316-Z11-K360 103015135
Schleichschaltung 1 1 PS316-T11-K360 103015155
K370
PS315
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS315-Z11-K370 103015104
Schleichschaltung 1 1 PS315-T11-K370 103015121
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS316-Z11-K370 103015137
Schleichschaltung 1 1 PS316-T11-K370 103015157
H300
PS315
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS315-Z11-H300 103015106
Schleichschaltung 1 1 PS315-T11-H300 103015123
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS316-Z11-H300 103015139
Schleichschaltung
1 1 PS316-T11-H300 103015159
1 2 PS316-T12-H300 103015160
N300
PS315
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS315-Z11-N300 103015108
Schleichschaltung 1 1 PS315-T11-N300 103015125
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS316-Z11-N300 103015141
Schleichschaltung
1 1 PS316-T11-N300 103015161
1 2 PS316-T12-N300 103015162
J300
PS315
Metall
Sprungschaltung 1 1 PS315-Z11-J300 103015110
Schleichschaltung 1 1 PS315-T11-J300 103015127
PS316
Kunststoff
Sprungschaltung 1 1 PS316-Z11-J300 103015143
Schleichschaltung 1 1 PS316-T11-J300 103015163
26
■  Hauptsitz – Headquarters
K.A. Schmersal GmbH & Co. KG
42232 Wuppertal
Möddinghofe 30
42279 Wuppertal
Phone: +49 202 6474-0
Fax: +49 202 6474-100
■  Berlin
KSA Komponenten der Steuerungs-
und Automatisierungstechnik GmbH
Pankstraße 8-10 / Aufg. L
13127 Berlin
Phone: +49 30 474824-00
Fax: +49 30 474824-05